26Nº 14.00126    Sexta-feira, 11 de Abril de 2025 DIÁRIO OFICIAL

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA SEE Nº 925, DE 09 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, nomeado por meio do Decreto nº 11-P, de 1° de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado Nº 13.444, página 01, de 03 de janeiro de 2023,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR as Escolas Estaduais Rurais dos municípios relacionados no Anexo I, a ofertarem o Programa Caminhos da Educação do Campo e designar as escolas pólos para expedirem assinarem documentos escolares
dos alunos das escolas sem equipe gestora constituída.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

ABERSON CARVALHO DE SOUSA
Secretário de Estado de Educação e Cultura
Decreto nº 11-P/2023

ANEXO I

Municípios Unidade (Certificadora) Níveis de ensino Escola Certificadas

Assis Brasil Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Iris Célia Cabanellas Zannini Ensino Fundamental Anos Finais e Médio Escola Estadual Rural de Sandoval Batista de Araújo
Escola Estadual Rural Joaquim Rodrigues Cardilha

Bujari Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio João de Deus Rodrigues Ensino Fundamental Anos Finais e Médio

Escola Estadual Rural Arco-Iris
Escola Estadual Rural Cajueiro
Escola Estadual Rural Gezilda de Freitas Paixão
Escola Estadual Rural Dom Manoel II
Escola Estadual Rural São Pedro
Escola Estadual Rural Limoeiro
Escola Estadual Rural Limoeiro II
Escola Estadual Rural Manoel Cezário de Farias
Escola Estadual Rural Mapinguarí
Escola Estadual Rural Nossa Senhora da Esperança
Escola Estadual Rural Raimundo Hermínio de Melo
Escola Estadual Rural Pedro Álvaro
Escola Estadual Rural Paraíso

Epitaciolândia Escola Luiz Gonzaga da Rocha Ensino Fundamental Anos Finais e Médio

Escola Estadual Rural José Damasceno
Escola Estadual Rural Maria Ester
Escola Estadual Rural Nossa Senhora Aparecida
Escola Estadual Rural Maria Cristina de Oliveira

 Feijó Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio SantoAntônio I

Ensino Médio Escola Estadual Rural Paulino Feijó de Melo

Ensino Fundamental Anos Finais e Médio

Escola Estadual Rural Vicente Brito de Sousa
Escola Estadual Rural Antônio Simplício de Oliveira
Escola Estadual Rural Carlos Venizio Nunes Damasceno
Escola Estadual Rural Nossa Senhora de Nazaré
Escola Estadual Rural Manoel Bezerra Pedrosa
Escola Estadual Rural de Vicência de Oliveira

Manuel Urbano Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Nazira Anute de Lima Ensino Fundamental Anos Finais e Médio Escola Estadual Rural Antônio Nascimento
Escola Estadual Rural Geraldo Gurgel de Mesquita

Marechal Thaumaturgo Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Elvira Ferreira Gomes Ensino Médio Escola Estadual Rural Asas de Águia
Escola Estadual Rural de Ensino de Médio Geraldo Pinto Correia Filho

Plácido de Castro Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Flávia Barros Pimentel Ensino Fundamental Anos Finais e Médio Escola Estadual Rural Santa Rita de Cássia
Escola Estadual Rural Antônia dos Reis Azevedo

Porto Acre Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental Anos Finais e Médio Edmundo Pinto de Almeida Neto Ensino Fundamental Anos Finais e Médio
Escola Estadual Rural Central do Andirá
Escola Estadual Rural Santa Fé
Escola Estadual Rural Nossa Senhora Auxiliadora

27Nº 14.00127    Sexta-feira, 11 de Abril de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Rio Branco

Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental Prof. Cláudio Augusto de Sales
Ensino Fundamental Anos Finais e Médio

Escola Estadual Rural Cumaru
Escola Estadual Rural Manoel Barbosa
Escola Estadual Rural Orvalho da Floresta

Ensino Fundamental Anos Finais
Escola Estadual Rural Raimunda Anelli
Escola Estadual Rural Nova Esperança I
Escola Estadual Rural Uirapuru

Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Profª. Dalva de Souza das Neves
Ensino Fundamental Anos Finais e Médio Escola Estadual Rural Figueira

Escola Estadual Rural Canto do Sabiá

Ensino Fundamental Anos Finais Escola Estadual Rural Rural Água Viva
Escola Estadual Rural São Francisco I

Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Major João Câncio
Ensino Fundamental Anos Finais e Médio Escola Estadual Rural Bom Jesus

Ensino Fundamental Anos Finais Escola Estadual Rural Manoel da Cunha Neto
Escola Estadual Rural Verdes Florestas

Escola Estadual de Ensino Fundamental e Ensino e Médio São Pedro I
Ensino Fundamental Anos Finais Escola Estadual Rural Encanto da Floresta

Ensino Fundamental Anos Finais e Médio Escola Estadual Rural Ena Oliveira de Paula
Escola Estadual Rural Floresta

Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Santo Antônio II Ensino Fundamental Anos Finais e Médio Escola Estadual Rural Dr. Augusto Monteiro
Escola Estadual de Ensino Fundamental Agnaldo Moreno Ensino Fundamental Anos Finais Escola Estadual Rural Santa Lucia II

Rodrigues Alves Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Tescon da Silva Melo Ensino Fundamental Anos Finais e Médio

Escola Est. Rural Indígena Jaminawa Arara
Escola Est. Rural Indígena Jaminawa
Escola Estadual Rural Indígena Lima Jaminawa
Escola Estadual Rural Indígena Extrema Jaminawa

Santa Rosa do Purús Escola estadual de Ensino Médio Padre Paulino Maria Baldassari Ensino Médio Escola Estadual Rural Lorencio Gonçalves da Silva
Escola Estadual Rural Santa Helena Velha

Senador Guiomard Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Padre Carlos Casavechia Ensino Fundamental Anos Finais e Médio Escola Estadual Rural Nova Jerusalém II
Escola Estadual Rural São José IV

Sena Madureira

Escola Estadual Rural de Ensino
Fundamental e Médio Comunitária II

Ensino Fundamental Anos Finais e Médio

Escola Estadual Rural Aluízio Sales
Escola Estadual Rural Murumba
Escola Estadual Rural Iolanda Pereira Nunes
Escola Estadual Rural Pracaúba
Escola Estadual Rural Santa Izabel
Escola Estadual Rural Messias Rodrigues de Souza

Ensino Médio

Escola Estadual Rural Água Viva
Escola Estadual Rural Afonso Pena
Escola Estadual Rural José da Costa Sobrinho
Escola Estadual Rural Pedro Eugênio de Souza
Escola Estadual Rural Manoel Cesário de Farias
Escola Estadual Rural Tabatinga
Escola Estadual Rural José Siqueira dos Santos
Escola Estadual Rural José Nogueira Sobrinho
Escola Estadual Rural São Francisco I
Escola Estadual Rural Sângelo Nunes de Andrade
Escola Estadual Rural Madalena Nunes de Andrade
Escola Estadual Rural Piedade
Escola Estadual Rural Recife II
Escola Estadual Rural Umbelina Pires de Freitas
Escola Estadual Rural Ulisses Guimarães

Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental Charles Santos Ensino Fundamental Anos Finais

Escola Estadual Rural Anjo da Guarda
Escola Estadual Rural José Pejota Morais
Escola Estadual Rural Santa Terezinha
Escola Estadual Rural Liberdade II
Escola Estadual Rural Hermínio Pessoa
Escola Estadual Rural Santa Amélia II
Escola Estadual Rural Diamantina
Escola Estadual Rural Tiradentes
Escola Estadual Rural São Sebastião
Escola Estadual Rural Virgínio da Silva Diniz
Escola Estadual Rural Manuel Rufino

28Nº 14.00128    Sexta-feira, 11 de Abril de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Tarauacá Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio 15 Junho Ensino Fundamental Anos
Finais e Ensino Médio

Escola Estadual Rural João Paulo II
Escola Estadual Rural Arivan Carneiro Prado
Escola Estadual Rural Bom Jesus
Escola Estadual Rural Reydiner Hilário de Matos
Escola Estadual Rural Mª de Lourdes  Albuquerque dos Santos
Escola Estadual Rural Mª de Lourdes dos Santos Catão
Escola Estadual Rural Marechal Costa e Silva
Escola Estadual Rural Guiomar Prado
Escola Estadual Rural Joaquim Nabuco
Escola Estadual Rural Lídia Guiomard dos Santos
Escola Estadual Rural Marechal Castelo Branco
Escola Estadual Rural João Paulo III

Xapuri Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Esperança do Povo Ensino Fundamental Anos
Finais e Ensino Médio

Escola Estadual Rural Belo Horizonte
Escola Estadual Rural Central do Espalha
Escola Estadual Rural União
Escola Estadual Rural Conquista
Escola estadual Rural Estrela da Floresta
Escola Estadual Rural Barbara Vieira de Santana
Escola Estadual Rural Nova Esperança II
Escola Estadual Rural Floresta
Escola Estadual Rural Padre Josimo

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria SEE Nº 926, DE 09 DE ABRIL DE 2025
resolve:
Art. 1º AUTORIZAR as Escolas Estaduais Rurais dos municípios, com equipe gestora constituídas, relacionadas no Anexo I, a ofertarem o Programa Caminhos da Educação do Campo, para expedir e assinar documentos escolares
dos seus alunos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

ABERSON CARVALHO DE SOUSA
Secretário de Estado de Educação e Cultura
Decreto nº 11-P/2023

ANEXO I
Municípios Escolas Certificadas Níveis de ensino
Brasiléia Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Valéria Bispo Sabala Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Bujari
Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Maria do Carmo Ramos Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Nova Vida Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Pedro Gomes de Lima Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio João de Deus Rodrigues Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
Capixaba Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Ariston Ferreira da Cunha Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Nova Esperança Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Cruzeiro do Sul

Esc. Estadual Rural Raimundo Calper Ensino Médio
Esc. Estadual Rural Augusto Severo Ensino Médio

Esc. Estadual Rural Norberto Assunção Cavalcante Ensino Médio
Esc. Estadual Rural São Raimundo Ensino Médio

Esc. Estadual Rural Santa Luzia Ensino Médio
Esc. Estadual Rural Antônio Juvêncio Barroso Ensino Médio
Esc. Estadual Rural Visconde do Rio Branco Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Esc. Estadual Rural Magia do Saber Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
Esc. Estadual Rural Rainha da Floresta Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Esc. Estadual Rural Professor Francisco Albecir Brito da Silva Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
Esc. Estadual Rural Princesa da Floresta Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

29Nº 14.00129    Sexta-feira, 11 de Abril de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Esc. Estadual Rural Maria de Nazaré Santiago Ens. Fundamental Anos Finais Ensino e Médio
Esc. Estadual Rural Sebastiana Silene Valente Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Esc. Estadual Rural Cruzeiro do Sul Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
Esc. Estadual Rural Novo Horizonte Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Esc. Estadual Rural José da Conceição Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
Esc. Estadual Rural São Francisco Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
Esc. Estadual Rural Pedro Benício Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Esc. Estadual Rural Humberto Campos Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
Esc. Estadual Rural José Bernardo Pinheiro Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Esc. Estadual Rural Antônio Rodrigues da Silva Ens. Fundamental Anos Finais
Esc. Estadual Rural Aquariquara Ens. Fundamental Anos Finais

Esc. Estadual Rural Dion Thaumaturgo Ens. Fundamental Anos Finais
Esc. Estadual Rural Dom Pedro II Ens. Fundamental Anos Finais

Epitaciolândia Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Luiz Gonzaga da Rocha Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Feijó
Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Argentina Santos da Silva Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Francisco Wlisses de Medeiros Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Santo Antônio I Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Dom Pedro I Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
Jordão Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Zaida de Melo Freire Viana Ensino Médio

Mâncio Lima Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Maria Firmino Chaves Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Porto Acre
Escola Estadual Rural São Raimundo Nonato Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Escola Estadual Rural Vitória Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
Escola Estadual Rural Edmundo Pinto de Almeida Neto Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Porto Walter Escola Estadual Rural Adalberto Sena II Ensino Médio
Plácido deCastro Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Manoel Barros Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Rio Branco
Escola Estadual Rural Manuel Tiago Lindoso Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Escola Estadual Rural Alto Alegre II Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
Escola Estadual Rural 25 de Julho Ens. Fundamental Anos Finais e Médio

Escola Estadual Rural Jorge Kalume Ens. Fundamental Anos Finais

RodriguesAlves

Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Felicíssimo Negreiros Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Francisco Lino Ribeiro Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Paulo Freire I Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Maria Lizete Moura de Oliveira Ens. Fundamental Anos Finais e Médio

Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Oscar Ponciano Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio José Mororó de Oliveira Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Tescon da Silva Melo Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
Senador Guiomard Escola Estadual Rural Bom Destino Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Escola Estadual Rural Elzira Angélica do Nascimento Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
Sena Madureira Escola Estadual Rural de Ensino Fundamental e Médio Comunitária II Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Escola Estadual Rural Charles Santos Ens. Fundamental Anos Finais
Tarauacá Francisco Napoleão de Araújo Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

Xapuri Escola Estadual Rural Esperança do Povo Ens. Fundamental Anos Finais e Ensino Médio

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA Nº 872, DE 01 DE ABRIL DE 2025
A Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais, que foram delegadas através da Portaria nº 01/2023 e tendo em vista o Processo nº
0014.004770.08015/2025-08.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora Fátima Iberlândia Oliveira da Silva, Professora P2, matrícula nº 2380978-1, com base no Art. 132, da Lei Complementar nº 39/93, 04 (quatro) períodos de 03 (três) meses de Licença Prêmio, referente
ao período aquisitivo compreendido entre 15.05.2002 a 17.12.2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar no período de 01.04.2025 a 26.03.2026.
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Maine Augusta Rodrigues da Silva
Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas/SEE
Portaria nº 01/2023 GAB/SEE